平成 30 年度第７回(通算第 43 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 30 年 11 月 20 日（火）17 時 30 分～18 時 10 分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2 会議室

出席者：仁王進太郎 澤田美絵  楠見彰宏 近藤裕子 信清眞千子 松本聡 金子正志 岡本多喜子

    窓岩清治 遠藤高志 鴇田洋子

【審議】

 なし

【迅速審査報告】

（新規申請）

1. 仁王委員長より、11 月２０日までの迅速審査の結果が報告された。【資料 】

（変更申請）

研究責任者 課題名 結果

呼吸器内科

小栗 知世

分子プロファイリングによる薬剤抵抗性機構の研究
承認

緩和ケア推進室

西坂 恵子

がんサポート外来の新設と活動報告
承認

呼吸器内科

中村 守男

標準治療抵抗性の非小細胞肺がんに対するゾレドン酸誘導体

γδT 細胞を用いた免疫細胞治療 承認

情報システム課

山口 文人

済生会本部主催「医療・福祉の質の確保・向上等に関する

指標」への臨床指標提出のための集計 2018 年度 承認

情報システム課

山口 文人

日本病院会主催「QI プロジェクト」への臨床指標提出のため

の集計 2018 年度 承認

心臓血管外科

藤村 直樹

閉塞性動脈硬化症患者の大腿膝窩動脈閉鎖症病変に対する

血管内治療の安全性と有効性に関する多施設・後ろ向き研究 承認

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

東京都済生会中央病院内科外来通院中の

sodium-glucose co-transporter2(SGLT-2)inhibitors 投与症例

における血糖および尿酸の推移

承認

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

当院における低血糖での外来受診症例の臨床的背景
承認

腫瘍内科

酒井 元

切断不能大腸がんにおける原発病変部位に基づく病態と

全身化学療法による治療効果の解析 承認

研究責任者 課題名 結果

神経内科

星野 晴彦

脳卒中研究者新ネットワークを活用した 脳・心血管疾患

における抗血栓療法の実態と安全性の解明 The Second

Bleeding with Antithrombotic Therapy Study BAT2
承認

消化器内科

中澤 敦

慢性肝硬変による血小板減少患者に対する内視鏡的食道

静脈瘤治療時のルストロンボパグ（ムルプレタ）の有効性

の検討
承認

平成 30 年度第７回(通算第 43 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

2. 仁王委員長より、7 件の症例報告について報告された。【資料 2 ～ 資料 8 】

【その他】

なし

実施責任者 課題名

小幡 加奈 脳梗塞と合併し記憶障害を呈したい心疾患患者への記憶障害に対する介入が身体活

動量の向上に繋がった 1 症例

大村 兼志郎 気管支鏡診断困難であった高悪性度退治型肺腺癌の１切除例

大山 景子 腹部超音波検査にて診断しえた非定型的な胆嚢捻転症の一例

髙橋 左枝子

Necrotizing tracheobronchitis caused by influenza and Staphylococcus aureus

co-infection

髙橋 左枝子

Gastric perforation related to concurrent use of nintedanib and ramucirumab

(nintedanib および ramucirumab の同時使用に関連する胃の穿孔)

小林 陽介

医原性膀胱穿孔術後の縫合不全に対し直腸脂肪

足立 智英

少年時からの痩せで受診し副腎白質ジストロフィーと診断された 29 才、男性例